Affictus Pascuorum Arbi librarium 3000.
1441. 27. Maij

Franciscus Foscari Dei Gratia Dux Venetiarum etc. Nobilibus, et Sapientibus Viris Andreeae Calbo de suo mandato Comiti Arbi, et Successoribus suis

²³ U. Inchiostri — A. G. Galzigna, n. dj., vol. XXIV, supplemento, str. 93—95.

fidelibus dillectis salutem et dilectionis affectum: Significamus Vobis, quod in Nostris Consiliis Rogatorum die 27. Maij capta[e] fuerunt partes infra-scriptae, et primo pars infrascripta. Cum pro parte Nostrae fidelis Comunitatis Arbi expositum Nobis fuit per Christophorum de Dominis, et Hermolaum de Hermolais suos hon: Oratores, quod alias dum pascua illius Insulae erant in ipsa Comunitate, illa affictabantur nonigentis Libris vel circa: sed posquam ea Comunitas fuit contenta quod redditus ipsorum Pascuorum esset Nostri Comunis, ipsa Pascua afficata fuerunt ultra L. 6500., et hoc processit propter voluntates Civium, qui unus in despectus alterius querebat habere dicta Pascua: pro quibus illi, qui habuerunt ea sunt debitores Nostri Comunis in L. 24359., quos debitores sunt impotentes solvere, et tandem pro evitandis huiusmodi debitis, et ut ipsi fideles Nostri non veniant ad extremam consumptionem, supplicaverunt, ut dignamur ea Pascua ipsi Comunitati concedere, sicut antiquibus habebat, et habita informatione, et matura consideratione super dicta materia: sit pium subveniri ipsi Nostrae fidei Comunitati Arbi, Vadit pars quod de caetero dicta Pascua nostra dentur ad Affictum dictae Nostrae Comunitati Arbi cum hijs conditionibus, quod ipsa Comunitas solvere debeat annuatim Camerae Nostrae L. $\frac{m}{3}$ parvorum, et quod

Comes Noster Arbi praesens, et futuri, simul cum deputatis, vel deputandis a Consilio illius loci, debeat tanxam pretium cuiuslibet Postae ipsorum Pascuorum, sicut sibi videbitur reducendo pretia ipsorum omnium Pascuorum ad summam ipsorum trium millium librarum, et ipse Postae dentur per texeras vel concordium inter Cives illius Loci secundum qualitatem, et conditionem, et necessitatem ipsorum Civium ad tempus Annorum quinque usque decem, sicut Comunitati, et dictis Deputatis cum Deputandis a Consilio videbitur: et istud jdem observatur pro tempore futuro: et si dicta Comunitas, et fidelis²⁴ nostri praedicti non solverent ut dictum est non gaudent presenti gratia et concessione: et quia ipsi fideles Nostri Arbi sunt debitores pro Pascuis, statuatur eis terminus Annorum octo ad solvendum, singulo anno solvendo ratham ipsius debiti, et post debitis daturum habeant terminum annorum quatuor ad solvendo ratham singulo Anno, et si dictas Comunitas et fideles Nostri praedicti, aut aliquis eorum non satisfaceret aliquo tempore debitum suum ut supra dictum est, non gaudeat dictis omnibus concessiobus et gratiis.

Item dicta die postea fuit capta alia pars corrigens suprascriptam, quod dicta Pars confirmetur: sed in hoc tantum corrigitur, quod ubi dicit, quod Comes Arbi cum Deputatis, vel Deputandis a Consilio illius Loci debeat taxare pretium, cuiuslibet Poste, et dare postea per texeram, vel concordium. Ita praesens Comes, et ille, qui est idone[u]s debeat esse illi, qui habito prius Consilio ab illius Civibus, qui sibi videbuntur exequantur dictam partem absque illius de Consilio, te tanxant Postas, et dent per texeras, vel concordium Postas Pascuorum iuxta continentiam ipsius partis, et faciant alia contenta in ipsa parte ipsi Domini Rogatores pro ut eis duobus rectoribus videbitur, et ita observatur pro tempore futuro. Quam cum supradictis Nostris Consiliis Vobis Scribimus, et mandamus, quatenus praedictas Partes, et contenta in eis observare, et observari facere inviolabiliter beatissimis, facientes

²⁴ Trebalu bi stajati »fideles«.

has Nostras Litteras in Actis Cancelle Vestrae Regiminis ad futurorum memoriam registrari, et registratas restitui oratoribus ante dictis.

Datum [in] Nostro Ducali Pallatio die 27. Mensis Maij, Inde 4-ta 1441.²⁵

[2]

Dukal Pasquala Maripietra od 23. ožujka 1461. godine kojim se nanovo potvrđuje kako se pašnjaci što ih Venecija daje u zakup rapskoj komuni za 3000 libara godišnje imaju dijeliti pojedinim korisnicima tako da dvije trećine pašnjaka dobiju plemiči, a jednu trećinu rapski pučani, s tim da plemički zakupci daju 2000, a pučanski zakupci 1000 libara godišnje.

Pasqualis Maripetru Dei gratia Dux Venetiarum etc. nobilibus et sapientibus viris Bartholomeo Bembo de suo mandato comiti Arbi et successorib. suis fidelib. delectis salutem et dilectionis affectum.

Significamus vobis quod cum nostro collegio habente a nostro consilio rogator plenissimam auctoritatem die XXIII mensis instantis ad tria capitula nostro Dominio porrecta per fideles nostros Damianum Barberium, Marinum de Sfuma et Michaelm Spirondello oratores universitatis populi civitatis nostre Arbi fecimus responsionem prout ad unum quoque ipsorum videbitis contineri.

Ad primum cum sit che per la V. illma S. et per el vro conseio de pregadi el fosse terminado per parte in quello messa che dei pascoli i quali quella comunità ha aficto da la v. s. in quella ixola d'Arbe per L. 3000 al anno fosseno divisi in questa forma zoe che zentilhomeni ne havesse le do parte per L. 2000 et la università del populo ne havesse una parte per L. 1000 all anno, et questo dovesse esser diuisio et partido per el conte vechio et novo segondo aloro paresse come in quella largiter se contiene. Et in execusion de tal parte Misser Justo Guoro el qual fo nostro conte d'Arbe si fese la diuision fra la università del populo come iusto e honesto. Ma perchè nouamente per Misser Bartholomeo Bembo el qual se trova al presente conte in quel logo se intenda divider tal pascoli fra colori [che] hano animali[,] lassado da parte et de fora quelli che non ne hano contra la concession et intention dela gra sua predicta alla università del populo fatta per la opinion sua et vol privar tutti i altri de questo tal beneficio per la V. Illma s. concesso La qual cossa tornaria in gran danno de tuti i altri che i fina questo di non hano animal conziosia che tuti indifferente ne hano avuto et ha al presente et de raxon die hauer et perchè querla università del populo cognosce et intende che la v. s. non ha concesso questa gra più ad uno che adunaltro et che tuti egualmente participe. Supplica de gra spesiale che essa s. v. piaqui dechiarire che questa gra de pascoli apartignente al populo sia divisa fra tuti del dito populo per lo Rector vechio e nouo come nela parte se contien e come e sta fatto fina al presente si de logo come de tempo e che de questo beneficio ne partecipa cusi quelli che adesso hano animali come quelli che non ne ha et che cadauno voiando meter animali in ditti pascoli

²⁵ HAR, JU-21, kut. 187.

intendano quanti ine possa meter secondo che per i rectori serano taxadi. Intendando et veramente che se quelli che i serano taxado animali non hauendo da meter alhora in ditti pascoli: In quella fiada quelli che ne haue-rano possa galder la ditta parte fina che i ditti hauerano animali e questo se intenda per rata de quelli che ne hauerà: Intendando etiam veramente che per i ditti rectori uechio e novo non possa esser taxado più de animali cento per uno et delà in zoso segondo la condition loro et che per i ditti rectori i sera taxado e questo per più paxe e union de questa terra.

Respondeatur dominium nrum velle quod pascua ipsa non obstante capitulo MCCCLXV°... maij concesso quod in hac parte tm revocatum sit per presentem comitem Arbi partiantur iuxta antiquas consuetudines et formam partium super hoc statutare et sicuti partita fuerunt per nobilem virum fidelium Gauro olim comitem Arbi s. q. uniuersus eorum Justum nror populi detur partitio sua adeo quod quilibet de pingui et macro equaliter participetur sicut equum et iustum est sub pena ducatorum centum sillo comiti. Et non possit presens capitulum revocari sub pena ducatorum centum cui libet ponenti aut in contrarium facienti.

Ad secundum Item che quelli che sono stadi cavi deli herbadigi una volta non possi esser fatti in laltra ma che sian fatti do per mandra segundo che al rezimento parerà ancora che al tempo che se hauerà a far tal parte el sia appresso el rector quattro del ditto populo i qual habia a ricordar le condition de tuti perchè essi rectori possa cumpidamente supplir alla intention dela s. v. cum sacramento dado per el ditto populo.

Respondeatur Dominium nostrum esse contentum quod qui fuerit caput herbaticor una vice non possit esse alia immediante in ipso officio sed vacet tanto tempore quanto in eo steterit, et q fiant duo pro qualibet mandrarum sicuti comitibus videbitur, quorum electo ad solum comitem spectet et ad neminem alium iuxta antiquas consuetudines.

Ad tertium Item per che ne sono molti quali voleno galder i beneficij de quella nra cita et in la ixola et non fano le angarie le qual fano loro se supplica la v. illma s. che si piaqui voler che chi hano le angarie debiano hauer et sentir i beneficij et chi non fano ditte angarie non debia neanche participar de ditti beneficij como e iusto e como per le vre letere ducale se contien et questo se supplica de gra spetial.

Respondeatur q fiat ut petitur quarum auctoritate suprascripta vobis scribimus et mandamus qts suprascripta capitula et responsiones nostras observetur et faciat is inviolabiliter observari facientes has nras literas in actis vri regimis ad successor vestrorum registrari et registratas presentanti restitui.